## 5, 1—8, 4 **MBFD oux pras:**

6, 32 (*inde a vicinasque*)—8, 4 om. **B**

7, 1—8, 4 (*curiosi*) habet **F<sup>2</sup>**; vid. p. V

## 5, 8, 4—7 **MDoux pras**

### 8 **Mras:**

8, 3 (*quas obvias*)—18, 11 (*amplissimos hortos*) om. **rs**,  
manu exarata addit **I**; vid. p. XII

## 9, 1—26, 8 **MDoux pras:**

16 om. **Doux prs**, manu exaratam addit **i**; vid. p. XII

## 9, 26, 8—40 **Doux pras.**

(In apparatu critico Aldinae lectiones, quoniam maior earum esse solet praestantia, ante **prs** posui.)

primum librum, quem de sceleribus eius ediderat, eumque ad extremum revolvisse, idem in secundo ac tertio fuisse, tunc abisse. expavit et sic interpretatus est, 6 tamquam idem sibi futurus esset scribendi finis, qui nusset illi legendi: et fuit idem.

Quod me recordantem miseratio subit, quantum vi- 7 giliarum, quantum laboris exhauserit frustra. occursant animo mea mortalitas, mea scripta. nec dubito te quoque eadem cogitatione terrori pro istis, quae inter manus habes. proinde, dum suppetit vita, emitamur, ut 8 mors quam paucissima, quae abolere possit, inveniat! vale.

## 6.

## C. PLINIUS DOMITIO APOLLINARI SUO S.

Amavi curam et sollicitudinem tuam, quod, cum 1 audisses me aestate Tuscos meos petiturum, ne facerem, suasti, dum putas insalubres. est sane gravis 2 et pestilens ora Tuscorum, quae per litus extenditur; sed hi procul a mari recesserunt, quin etiam Appen- 3 nino, saluberrimo montium, subiacent. Atque adeo ut omnem pro me metum ponas, accipe temperiem caeli, 4 regionis situm, villae amoenitatem; quae et tibi audiuit et mihi relatu iucunda erunt.

Caelum est hieme frigidum et gelidum: myrtos, 4 oleas, quaeque alia adsiduo tempore laetantur, aspernatur ac respuit; laurum tamen patitur atque etiam nitidissimam profert, interdum, sed non saepius quam sub urbe nostra, necat. aestatis mira clementia: sem-

<sup>a</sup>**βγδ]** 1 eumque] cum-  $\alpha$  2 revolvisse (-et M)  $\alpha\gamma\delta$  apr  
volvisse (ex -em B)  $\beta$  3 abiisse  $\alpha$  8 animo] -um  $\gamma$   
14 Domitio Apollinari] Addomit. apollinar. ind. B, Domitio om.  
**εβγδα** 16 petiturum] -ros  $\gamma$  24 est] et  $\gamma$  myrto sti-  
bas et quaeque  $\alpha$  25 adsiduo (ass- D)  $\alpha\gamma$ ; cf. Ca.<sup>1</sup> 38 sq. et  
Sch.<sup>1</sup> 55 sq. aestivo **βδα** Cat. 26 ac  $\alpha$  B  
(vid. Sch.<sup>1</sup> 25 sqq. Kl.<sup>1</sup> 1230. Sch.<sup>1</sup> 8) tempore **βγδ** 28 necat]  
as; cf. Kienzle, diss. 72 sqq. et Ca.<sup>1</sup> 42 et Fyδpr  
-gat  $\beta\gamma$

per aer spiritu aliquo movetur; frequentius tamen auras quam ventos habet. hinc senes multi: videoas avos proavosque iam iuvenum, audias fabulas veteres sermonesque maiorum, cumque veneris illo, putas alio te saeculo natum.

Regionis forma pulcherrima: imaginare amphitheatum aliquod immensum et quale sola rerum natura possit effingere. lata et diffusa planities montibus cingitur, montes summa sui parte procera nemora et antiqua habent. frequens ibi et varia venatio. inde caeduae silvae cum ipso monte descendunt. has inter pingues terrenique colles (neque enim facile usquam saxum, etiam si quaeratur, occurrit) planissimis campus fertilitate non cedunt opimamque messem serius tantum, sed non minus percoquunt. sub his per latus omne vineae porriguntur unamque faciem longe latque contexunt; quarum a fine imo quasi margine arbusta nascuntur. prata inde campique, campi, quos non nisi ingentes boves et fortissima aratra perfringunt: tantis glaebris tenacissimum solum, cum primum prosecatur, adsurgit, ut nono demum sulco perdometur. prata florida et gemmea trifolium aliasque herbas teneras semper et molles et quasi novas alunt; cuncta enim perennibus rivis nutriuntur. sed, ubi aquae plurimum, palus nulla, quia devexa terra, quidquid li- quoris accepit nec absorbuit, effundit in Tiberim. medios ille agros secat, navium patiens, omnisque fruges devehit in urbem, hieme dumtaxat et vere; aestate summittitur immensique fluminis nomen arenti alveo deserit, autumno resumit. magnam capies voluptatem,

*αβγδ] 1 aer om. α frequentius] -nter γ 2 hinc hic α multi αβα] -os γδ 4 illo om. γ 6 imaginare] -ri γ 7 et quale] quale γ 11 caeduae αβα crebrae (-re δ) γδ monte ipso δ 12 facile (facere B) usquam B<sup>1</sup>Fγδα facilis quam α 15 decoquunt (sic) α 16 unaque facie βδ 21 ut om. γ perdometur] -atur γ 22 florida] frig- α gemmea\* γα; cf. Sidon. carm. 9,229 gemmea α gemme (-ae o) Fδ iemme B 26 Tyberim F 27 omnisque βγοx] -esque rell. 30 deserit] -at α*

si hunc regionis situm ex monte prospexeris. neque enim terras tibi, sed formam aliquam ad eximiam pulchritudinem pictam videberis cernere: ea varietate, ea descriptione, quocumque inciderint oculi, reficiuntur.

5 Villa in colle imo sita prospicit quasi ex summo: 14 ita leviter et sensim clivo fallente consurgit, ut, cum adscendere te non putes, sentias adscendisse. a tergo Appenninum, sed longius habet; accipit ab hoc auras quamlibet sereno et placido die, non tamen acres et immodicas, sed spatio ipso lassas et infractas. magna 15 sui parte meridiem spectat aestivumque solem ab hora sexta, hibernum aliquanto maturius quasi invitat in porticum latam et prominulam. multa in hac membra, atrium etiam ex more veterum.

15 Ante porticum xystus in plurimas species distinctus 16 concisusque buxo; demissus inde pronusque pulvinus, cui bestiarum effigies invicem adversas buxus inscripsit; acanthus in plano mollis et paene dixerim liquidus. ambit hunc ambulatio pressis varieque tonsis viridibus inclusa; ab his gestatio in modum circi, quae buxum multiformem humilesque et retentas manu arbusculas circumfit. omnia maceria muniuntur: hanc gradata buxus operit et subtrahit. pratum inde non 18 minus natura quam superiora illa arte visendum; 25 campi deinde porro multaque alia prata et arbusta.

A capite porticus triclinium excurrit; valvis xystum 19 desinentem et protinus pratum multumque ruris vi-

*αβγδ] 1 prospexeris] resp- γ 2 ad eximiam αγδα et eximiam B eximiamque F 6 leviter codd. leniter Ber. consurgit (ass- o) codd.; cf. Sch.<sup>1</sup> 29 sq. 10 sed] et γ ipso om. α 13 prominulam α unum ex Plinii neologismis habet: cf. Sch.<sup>1</sup> 30 sqq. Sch.<sup>5</sup> 3. Ca.<sup>1</sup> 39 sq. Consoli p. 59 (vide infra § 26) pro modo longam βγδα hac αΒγδα haec F hoc δ hanc coni. F. Harder, sed cf. Sch.<sup>5</sup> 35 15 in plurimas species distinctus concisusque buxo αγ; cf. Sch.<sup>5</sup> 6 et 34 concisus in plurimas species distinctus (dest- B) buxo β concisus in pl. sp. distinctusque buxo δapr 17 adversa α 19 tunsis F 25 multaque multa F 26 a om. βδ*

det, fenestris hac latus xysti, et quod prosilit villaे, 5  
hac adiacentis hippodromi nemus comasque prospec-  
tat. contra medium fere porticum diaeta paulum re-  
cedit, cingit areolam, quae quattuor platanis inum-  
bratur. inter has marmoreo labro aqua exundat cir-  
cumiectasque platanos et subiecta platanis leni ad-  
spergine foveat. est in hac diaeta dormitorium cubi-  
culum, quod diem, clamorem, sonum excludit, iuncta-  
que ei cottidiana amicorumque cenatio: areolam illam,  
porticum aliam eademque omnia, quae porticus, ad-  
spicit. est et aliud cubiculum a proxima platano vi-  
ride et umbrosum, marmore excultum podio tenuis,  
nec cedit gratiae marmoris ramos insidentesque ra-  
mis aves imitata pictura. fonticulus in hoc, in fonte  
crater; circa sipunculi plures miscent iucundissimum 15  
murmur.

In cornu porticus amplissimum cubiculum triclinio  
occurrit; aliis fenestris xystum, aliis despicit pratum,  
sed ante piscinam, quae fenestris servit ac subiacet,  
strepitu visuque iucundam: nam ex edito desiliens 20  
aqua suscepta marmore albescit. idem cubiculum  
hieme tepidissimum, quia plurimo sole perfunditur.  
cohaeret hypocaustum et, si dies nubilus, immisso va-  
pore solis vicem supplet. inde apodyterium balinei  
laxum et hilare excipit cella frigidaria, in qua bapti-  
sterium amplum atque opacum. si natare latius aut te-  
pidius velis, in area piscina est, in proximo puteus, ex  
quo possis rursus adstringi, si paeniteat temporis. frigi-